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Úvod

Evropské hlavní město kultury je projekt, který by chtělo získat mnoho měst. Plzni se to

v roce 2011 povedlo a chtěla díky němu v roce 2015 ukázat i svoji druhou tvář. Chtěla

přesvědčit ty, kteří ji stále vnímali jako město průmyslu, že i ona může být městem pro

život, že i ona má plno památek, které stojí za to vidět, a že dokáže nabídnout tolik

zajímavého, že se vyplatí ji navštívit.

Cílem této práce je čtenáře seznámit s projektem Evropské hlavní město kultury

a s pojmy s ním spojenými a především analyzovat spokojenost obyvatel Plzně s tímto

projektem, hlavně s jeho akcemi. Ke zjištění spokojenosti bylo použito dotazníkové

šetření, a to nejprve v průběhu roku 2015 a poté po skončení projektu v roce 2016.

První kapitola práce se zabývá vymezením pojmu kultura, což je pojem mnoha

významů. Zmíněný je také termín kulturní dědictví, který může společně s kulturou

významně přispět k rozvoji měst a obcí. V této návaznosti je popsán nejprve krátce

cestovní ruch obecně a poté kulturní turismus i se svými pozitivními a negativními

dopady.

Vzhledem k tomu, že v dnešní době je i v cestovním ruchu konkurence stále silnější

a silnější, je třeba nabídku destinace vylepšovat k obrazu potencionálního zákazníka.

K tomu napomáhá marketing destinace, který je rozebrán ve třetí kapitole. Marketing

destinace se nepoužívá v jednotné formě, a proto je zmíněna i typologie měst a obcí.

Další část je zaměřena na marketingový mix, který je mimo obvyklých 4P rozšířen

o další čtyři - materiální prostředí, lidé, procesy a partnerství.

Čtvrtá kapitola se zabývá titulem Evropské hlavní město kultury, který velmi napomáhá

k rozvoji města a jeho kulturního života. Získat titul není však jednoduché. V další části

jsou představena kritéria, která musí města splnit, aby titul získaly. V roce 2015 se

o titul utkala dvě česká města, a sice Plzeň a Ostrava. (Kreativní Evropa, 2016)

Titul Evropské hlavní město kultury získala Plzeň, a proto je v páté kapitole představen

program vlajkových projektů v roce 2015 v tomto městě. Zmíněno je také financování

projektů. V závěru kapitoly je shrnuto, co se od titulu očekávalo a co skutečně Plzni

a Plzeňskému regionu přinesl.
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Poslední kapitola práce se zabývá analýzou spokojenosti obyvatel Plzně s projektem

Evropské hlavní město kultury, která probíhala pomocí dotazníkového šetření. Nechybí

ani představení deseti akcí, kterých se šetření týkalo. V závěru práce jsou výsledky

shrnuty a na jejich základě navrženy návrhy a doporučení.
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1 Pojem kultura

Způsob života, zvyky a přesvědčení, muzea, památníky, hrady a zámky,

ale i náboženství, to vše patří pod pojem kultura. Tento pojem je totiž

mnohovýznamový a lze k němu najít spoustu definic, které se významově značně liší.

Kulturu lze rozčlenit na čtyři významové oblasti:

1. Lidské aktivity, spojené s využitím přírodního potenciálu (péče o půdu,

pěstování rostlin, zemědělská výroba)

2. Kultivace člověka ve významu sociologického termínu „socializace“ (výchova

a vzdělání člověka a jeho začleňování do společnosti)

3. Spojení kultury s kvalitou mezilidských vztahů

4. Kultura duchovní, náboženská (rituály, mýty) (Rassem, 1987 In Heřmanová,

Patočka, 2008)

Kultura je všude kolem nás. Lze ji chápat jako „specifický způsob života určité

vymezené skupiny nebo společnosti lidí.“ (Lawless, 1979, s. 29) To, že si lidé kolem nás

ráno oblékají kalhoty a ne suknici z trávy, spí v posteli a ne na rákosovém loži, jim bylo

předurčeno společností, ve které se běžně nachází. Lidé si vědomosti, znalosti

a očekávání předávají. (Lawless, 1979)

Tento pojem je jakýsi prostředník mezi člověkem a jeho prostředím. To ukazuje

následující definice, ve které je kultura „vše, co vytvořilo lidstvo během svého vývoje, a to

jak materiálně (hmotně), tak nehmotně (duchovní hodnoty)“. (Heřmanová, Chromý, 2009,

s. 17)

Protože je definic spousta, je třeba vybrat takovou, která se hodí k tématu práce.

Patočka napsal: „Přestože pojem kultura svými souvislostmi pokrývá téměř celý rozsah

života společnosti a jednotlivce, je pro konkrétní vystižení tohoto pojmu vždy nutné mít

na zřeteli souvislosti a vlastní účel, pro které jej chceme použít.“ (Heřmanová, Patočka,

2008, s. 9)

Autorka se přiklání k definici od Krause (2005, s. 450), kde kultura je „souhrn

duchovních a materiálních hodnot vytvořených a vytvářených lidstvem v celé jeho

historii.“

V definici se objevují slova duchovní a materiální kultura. Duchovní kultura je například

písmo, taneční projevy nebo lidské zvyky a tradice. Materiální zahrnuje výsledky lidské
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činnosti od architektonických objektů až po předměty denní potřeby. (Heřmanová, Chromý,

2009)

V německé encyklopedii Brockhaus je termín kultura v nejširším slova smyslu vše, co

vytvořil člověk a co zároveň nepochází z přírody. (Brockhaus, 1997)

1.1 Kulturní dědictví

„Kulturní dědictví země zahrnuje v nejširším pojetí její paměť a historii od počátků

do současnosti v podobě hmotné i nehmotné, živé i neživé.“ (Johnová, 2008, s. 31)

Hmotná neživá podoba představuje umělecká díla v muzeích či galeriích a také stavby.

Nehmotnou podobu zastupují tradice, zvyky, pověsti a živou podobu mají lidé, fauna

a flora. (Johnová, 2008)

„Kulturní dědictví je živé.“ (Heřmanová, Patočka, 2008, s. 24) Je živé tím, jak bylo

vytvořeno, předáváno dál či ničeno. Památky vyžadují značnou péči, aby zůstaly

zachovány. Památky, které tvoří nejvýznamnější část kulturního dědictví národa, může

vláda České Republiky zařadit mezi národní kulturní památky. (Heřmanová, Chromý,

2009)

1.2 Role kultury a kulturního dědictví v rozvoji měst

Oblast kultury a ochrany kulturního dědictví může významně přispět k rozvoji

podnikání a tím pomáhat řešit problém s nezaměstnaností a dalšími negativními vlivy.

(podíl zaměstnaných v oblasti kultury každým rokem stoupá – v roce 2004: 72,3 tis.

osob, v roce 2014: 81,2 tis. osob). (Kadeřábková, Peková, 2012; ČSÚ, 2016)

„Ve vyspělých zemích je kulturní dědictví (památky a sbírky, živé umění, tradice,

kulturní aktivity) chápáno jako významný ekonomický stimul, který je možné využívat

pro rozvoj území.“ (Kadeřábková, Peková, 2012, s. 79) Zdůraznění kulturního dědictví

výrazně napomáhá také při propagaci obce. (Janečková, Vaštíková, 1999)

Kultura má významný vliv na místní rozvoj. Stává se důležitým faktorem oblíbenosti

lokality a klíčovým faktorem při posilování místní a regionální atraktivnosti. Kultura

má tři role v místním rozvoji:
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 Kulturní aktivity mají na místní úrovni přímé a nepřímé ekonomické dopady

do rozvoje území. Přímé dopady zahrnují příjmy a zaměstnanost v sektoru

kultury, generované jak z přímých výdajů na kulturní aktivity, tak z výdajů

na služby, které jsou s těmito aktivitami přímo spojené (mediální, pojišťovací).

Nepřímé dopady zahrnují příjmy z kulturního turismu (výdaje turistů

na ubytování, stravování, dopravu).

 Kulturní produkty (služby a výrobky) využívající místní zdroje (lidské, kulturní

a materiální) se jen omezeně prosazují na národním či mezinárodním trhu.

Na místní úrovni je naopak žádoucí, aby kulturní produkty vytvářely specifickou

nabídku, která podpoří kulturní aktivity jednotlivých regionů.

 Kultura je důležitým nástrojem městské a regionální sociální politiky. Kulturní

aktivity na místní úrovni mají významný sociální dopad, přispívají ke zlepšení

komunikace a dialogu mezi různými etnickými a sociálními komunitami.

(Tittelbachová, 2011)

Kultura pomáhá překonávat důsledky sociálních rozdílů, přispívá ke vzdělanosti,

sebedůvěře a hrdosti. „Kultura je duchovním základem společnosti, měřítkem její

vyspělosti i součástí její identity včetně identity národní. Podle všech analýz má tento


[…]


akciová společnost Veletrhy Brno. Pokud by tribuny byly od agentury pronajaty 5krát

do roka, vyšly by roční náklady na 1 325 000 Kč.

Pro společnost Plzeň 2015, o. p. s. by v současné době byla výhodnější varianta

pronájmu. Nejen, že je značně levnější, ale společnosti v DEPU2015 v roce 2017 končí

nájemní smlouva, a proto autorka práce doporučuje o nákupu uvažovat až po

prodloužení smlouvy. Z dlouhodobého hlediska by dle celkových nákladů byl

výhodnější nákup. Životnost tribun je díky materiálu, ze kterého jsou vyrobené, velmi

vysoká, odhaduje se až 20 let. Pokud by tribuny společnost nakoupila, bylo by je

vhodné v čase, kdy je sama nebude potřebovat, pronajímat například městu na některé

jiné akce mimo DEPO2015.

55

Závěr

Projekt Evropské hlavní město kultury je v Evropě chápán jako jedinečná příležitost

prostřednictvím kultury dosáhnout pozitivního vývoje města. Plzeň to v roce 2015

potvrdila. Návštěvnost jí vzrostla několikanásobně, bylo potvrzeno 3,4 milionů

návštěvníků. Město má nyní díky titulu atraktivní mediální obraz a ukázalo se, že je to

místo vhodné pro život, turistiku i podnikání.

Cílem této práce bylo zjistit spokojenost obyvatel Plzně s projektem EHMK a to jak

obecně, tak především s pořádanými akcemi. Nejprve byl představen teoretický úvod,

který se věnoval pojmům jako kultura, kulturní turismus, potažmo pak marketingu

destinace a samotnému titulu Evropské hlavní město kultury. Pro zjištění cílu práce bylo

provedeno dotazníkové šetření, které se skládalo ze dvou částí. Tou první byly

dotazníky roznášené v roce 2015 na vybraných deseti akcích a druhou dotazování

obyvatel Plzně v roce 2016. Výzkum se shledal především s pozitivními reakcemi

na projekt, avšak objevily se i negativní a právě na ty se autorka práce nejvíce zaměřila.

Mezi nejčastější negativní ohlasy patřilo, že přestože se projekt týkal Plzně, bylo

na jeho akcích využito málo plzeňských umělců a využívalo se především těch z větších

měst či ze zahraničí. Proto bylo vybráno několik plzeňských kapel, kterým by město

mohlo dávat častěji příležitost ukázat se veřejnosti. Jedná se jak o skupiny známé, tak

začínající, kterým by pozvánka na vystoupení udělala jistě radost a pomohla jim v jejich

začínající kariéře. Byl také navrhnut společný koncert těchto kapel, který by se konal

v září či říjnu v kreativní zóně DEPO2015, která je hlavním výstupem projektu EHMK.

Nespokojenost byla také s viditelností na akcích, která byla značně snížená vlivem

velkého počtu návštěvníků. Problém se týkal více událostí, nejvíce však byly udávány

Obří loutky a jejich představení v DEPU2015. Aby se zvýšila kvalita a komfort

událostí, doporučila autorka nákup či pronájem mobilních tribun s kapacitou pro 1 000

osob. Ty by zajistily lepší výhled na právě probíhající program a zvýšily tak celkovou

spokojenost s akcí. Pro představivost byl vytvořen layout DEPA2015 při pořádání

Obřích loutek, ve kterém je již tribun využito. Byl proveden průzkum trhu, na jehož

základě byl vybrán nejvhodnější prodejce a pronajímatel tribun a v závěru bylo shrnuto,

která varianta získání tribun bude pro společnost Plzeň 2015, o. p. s., která má kreativní

zónu v pronájmu, výhodnější.
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Titul EHMK musela Plzeň předat jinému městu a dát mu tak příležitost využít stejně

jako ona jeho potenciálu. Projekt však v Plzni ani v celém Plzeňském regionu nekončí,

je potřeba zapracovat na jeho udržitelnosti.
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Abstrakt

BOUBLÍKOVÁ, Lucie. Spokojenost obyvatel Plzně s projektem EHMK Plzeň 2015.

Plzeň, 2016. 65 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: kultura, marketing destinace, Evropské hlavní město kultury, Plzeň

Bakalářská práce je zaměřena na titul Evropské hlavní město kultury, jehož držitelem

byla v roce 2015 Plzeň. V první části jsou představeny pojmy jako kultura a kulturní

turismus a dále se zabývá problematikou marketingu destinace. Práce popisuje, jak titul

EHMK získat a jak se s ním vypořádalo město Plzeň. Pomocí dotazníkového šetření byl

proveden výzkum, jehož cílem bylo zjistit spokojenost obyvatel Plzně s tímto

projektem, převážně s akcemi, které byly v rámci EHMK pořádané. Výstupem práce

jsou návrhy, pomocí kterých by bylo možné některé události vylepšit a zvýšit tak

komfort a celkovou spokojenost návštěvníků.

Abstract

BOUBLÍKOVÁ, Lucie. Satisfaction of the inhabitons of Pilsen with the project The

European capital of culture Pilsen 2015. Plzeň, 2016. 65 s. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: culture, marketing of destination, The European capital of culture, Pilsen

The Bachelor thesis is focused on the title of European Capital of Culture, hold in 2015

by Pilsen. The first part introduces terms such as culture and cultural tourism and

afterwards deals with marketing of destination. The Thesis describes how to get ECOC

title and how Pilsen coped with it. By using a questionnaire survey was carried out

research whose aim was to find out the satisfaction of the inhabitants of Pilsen with this

project, mainly with events organized by ECOC. Outcome of this thesis are suggestions

through which it would be possible to improve some events and to increase the comfort

and generall satisfaction of visitors.