## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Lucie Boublíková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Spokojenost obyvatel Plzně s projektem EHMK Plzeň 2015

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Čechurová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu spokojenosti obyvatel Plzně s projektem EHMK Plzeň 2015. Autorka nejprve definovala teoretická východiska týkající se kultury a marketingu destinace, následně představila samotný titul Evropské hlavní město kultury a organizaci Plzeň 2015, o.p.s. Klíčovou částí práce je vyhodnocení výzkumu, na kterém se podílela Fakulta ekonomická s organizací Czech Tourism a dalšími organizacemi a poté ještě autorka doplňuje vyhodnocení vlastního výzkumu provedeného po skončení projektu EHMK Plzeň 2016, zpracování tohoto dodatečného šetření hodnotím velmi pozitivně. Práce je psána velmi čtivě, autorka zvolila vhodné členění práce a velmi dobře pracuje se zjištěnými informacemi v návrzích na zlepšení. Celkově jsou

výsledky výzkumu prezentovány přehledně a komplexně, nejednoznačné je uvedení celkového počtu respondentů u vlastního návazného výzkumu (str. 42 a 43 - je jich 107 nebo 132?). Celkově hodnotím práci jako "výbornou".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Je třeba zaměstnat 4 pracovníky na HPP celoročně? Jaké jsou výhody a nevýhody oproti najímání brigádníků v případě potřeby?

V Plzni, dne 19.5.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).